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GRANDER TEXAS - nowość w KFC

Sieć restauracji KFC wprowadziła do swojego menu nową pozycję - sycącego GRANDERA TEXAS z bekonem.
Powiększeniu oferty restauracji towarzyszy telewizyjna kampania reklamowa oraz konkurs internetowy, w którym
każdy ma szansę wcielić się w rolę poszukiwanego listem gończym GRANDERA.

GRANDER TEXAS to kanapka w prawdziwie teksańskim stylu - „niebezpiecznie” duży kawałek panierowanego
kurczaka w sezamowej bułce, z dodatkiem chrupiącego bekonu, sera cheddar, czerwonej cebuli i  sałaty, świetnie
komponuje się ze stworzonym według nowej receptury oryginalnym sosem BBQ i sosem majonezowym. 
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„GRANDER – największa z serwowanych dotąd w naszych restauracjach kanapek - cieszy się niesłabnącą
popularnością wśród naszych Gości.” - mówi Marta Skrzypczak, Jr Brand Manager marki KFC.  „Proponując nową
kompozycję smakową GRANDER TEXAS dajemy wielbicielom tej kanapki wybór jeszcze jednego, ciekawego
wariantu smakowego, zachowując równocześnie najważniejszą cechę Grandera – oferty dla wszystkich tych, dla
których posiłek w porze lunchu, podczas długiego dnia pracy, musi być naprawdę sycący.” – dodaje Marta
Skrzypczak.

30’ spoty promujące nową kanapkę wyświetlane będą do 27 sierpnia na antenie największych, ogólnopolskich stacji
telewizyjnych: Polsat, Polsat 2, w kanałach tematycznych Polsatu, TVN, TVN 7, TVN Turbo, TVN Warszawa, TV4,
AT Media oraz Discovery.

Wraz z rozpoczęciem kampanii uruchomiony został serwis www.grandertexas.kfc.pl, na którym m.in. prowadzony jest
oryginalny konkurs dla konsumentów. Tworząc swój własny portret pamięciowy, co tydzień każdy ma szansę wygrać
aparat cyfrowy marki SONY oraz darmowe zaproszenia do restauracji KFC. Konkurs „Zrób portret” potrwa do 13
września, a informacje na temat zasad jego zasad znaleźć można na stronie internetowej dedykowanej promocji.

Autorem kreacji kampanii telewizyjnej jest agencja Red8 Communications Group. Strona internetowa oraz materiały
POS przygotowane zostały przez agencję FireFly Creation. Za zakup i planowanie mediów odpowiada agencja OMD
Media Directions. Działania PR prowadzone są przez agencję Solski Burson-Marsteller.

GRANDER TEXAS dostępny jest we wszystkich restauracjach KFC na terenie Polski w cenie 10,99 zł. Zestaw
GRANDER TEXAS Menu, który dodatkowo obejmuje dużą porcję frytek i Pepsi z darmową dolewką oferowany jest w
cenie 16,99 zł.
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